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Komisioni 1 Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés mbéshtetur né nenin 28, nenin 29 paragrafi ( 1).

nenin 54, paragrafi (2) me nén paragrafin 2.3, neni 3 paragrafi (1.8), neni 34. nenin 35 paragrafi (5) i Ligjit

pér Mbrejtien e Konkurrencés Nr. 03/L-229 (Gazeta zyrtare Nr. 88/25). dhe Ligji Nr. 04/L-226 pér

ndryshimin dhe plo@simin e Ligjit Nr. 03/L.-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés si dhe Ligji Nr. 05/L-031

pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative sipas kérkesés sé Grupit KOHA Sh.p.k. me pretendimin ¢

tyre pér abuzim me pozitén dominuese né tregun e platformés digjitale kabllore nga IPKO
Telecommunications Sh.p.k. n€ mbledhjen e mbajtur me datén 12.02.2018 merr kété:

KONKLUZION

I, Bazuar né dispozitat ¢ Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés, gjaté shqyrtimit paraprak t& hetimit ©
situatés né tregun relevant, konstatojmé se nuk ka argumente pér Fillimin e Procedurés Hetimore
ndaj IPKO Telecommunications Sh.p.k. né tregun e Platformés Digjitale Kabllore.

I, Ky konkluzion hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga ana ¢ Komisionit.

ARSYETIM

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés me datén 20.05.2013, n& shkresén me numér t& Prot, 83/13. ka
pranuar kérkesén nga kompania Grupi KOHA Sh.p.k, pér Fillimin ¢ Procedurés Hetimore kundér [PKO
Telecommunications sh.p.k. me pretendim pér Kegpérdorim t& Pozités Dominuese né Tregun e Platformés
Digjitale Kabllore. N& kohén kur &shté dorézuar kérkesa e Grupi KOHA Autoriteti Kosovar i Konkurrencés
nuk e kishte funksional Komisionin, si organ vendimmarrés, e me kété rriedhiimisht ka geng e pa mundur
pér 1¢ ndérmarré veprime ligjore lidhur me kété céshtje. Me datén 27.04.2017, me numér té Prot. 95/17-
O1/H. éshté béré ri inicimi i kérkesds nga Grupi KOHA,

Pretendimet e palés ankuese t&€ Grupit KOHA Sh.p.k, jané se: IPKO Telecommunications Sh.p.k,
ka pozitén dominuese n€ Tregun e Platformés Digjitale Kabllore duke u bazuar né neni 10 paragraii 2 i
Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés, dhe se €shté duke e Keqgpérdor Pozitén ¢ saj Dominuese né treg duke
u bazuar n€ neni |1 paragrafét 1.2. dhe 1.3, t& Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés me arsyetimin se
zhvendosja e kanalit 1¢ KTV-sé nga kanali 3 né kanalin 83. ka vendosur KTV, né pozité 1é disfavorshme me
RTV 21, i cili éshté konkurrent i vetém i televizionit Koha Vision - KTV né tregun e televizioneve private
me _frekuencé kombétare dhe relevizione tjera.
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TREGU PERKATES APO RELEVANT

Tregu gjeografik - duke iu referuar nenit 6 t€ Udhézimit Administrativ pgr ményrén dhe kriteret ¢
péreaktimit 1€ tregul pérkat€s Nr. 02/2011, bazuar né analizén e kétj rasti. tregu gjeografik #shté
konsideruar territori i Republikés sé Kosovés.

Tregu i produktit éshté:
- Ofrimi i shérbimeve nga IPKO Telecommunications Sh.p.k. né platformén digjitale kabllore.

Vierésimi i t€ dhénave gjaté shqyvrtimit paraprak té hetimit dhe analiza e konkurrencés

M@ datén 15.03.2013. [PKO kishte pranuar njé shkresé nga KTV, e cila kishte kérkuar kompensim monetar
né lartési prej 10 mije curo pér muaj, q& nga data 1 prill 2013. né kémbim € emetimit ¢ programit té
“Kohavision™ pérmes (€ cilés, KTV Kishte kérkuar pages€ pér bartje, né (& kundértén kérkonte & térhigej
nga platforma digjitale kabllore né rast se kérkesa e KTV-sé& nuk pranohet nga IPKO-ja.

Me datén 28.03.2013 IPKO ishte pérgjigjur ng letrén né fjalé duke mos u pajtuar me kérkesén e KTV-sg,
dhe e njgjta kishte shprehur keqardhje ndaj vendimit t& saj pér térheqje nga platforma né rast se propozimi
i KTV-s& nuk pranohet nga IPKO.

[PKO-ja né€ até periudhé kohore Kishte béré ri renditjen e kanaleve duke marré parasysh mos-interesimin e
KTV-s€ pér (€ qent pjesé e platformés dhe n& pérputhje me rregulloren ¢ KPM-sé, e cila nuk parashihte
ndonj¢ detyrim pér [IPKO-né. qé kanalin televiziv KTV ta vendoste né ndonjé numér brenda platformés.
Me rastin e mos marréveshjes pér shkak t& pagesés s& kérkuar nga KTV, IPKO né momentin e ri renditjes
st kanaleve nuk e kishte larguar KTV-né nga platforma e saj digjitale kabllore por e kishte ri renditur nga
numri rendor 1 kanaleve televizive nga 03 né 83.

Me datén 12.04.2013. IPKO Kishte pranuar shkresé nga Komisioni i Pavarur pér Media (KPM), me ané t&
s€ cilés kérkon nga IPKO respektimin e Rregullores sé atéhershme pér Distribuim Kablior ¢ cila ka paraparé
obligimin e operatoréve kablloré pér njoftim t&¢ KPM-s& pér shtim apo largim & Kanaleve. Me daté
15.04.2013, 1PKO i éshté pérgjigiur KPM-sé duke konsideruar qé nuk ka béré shkelje € dispozitave t&
Rregullores s¢ KPM-sé si dhe kushteve t& licencés, sepse né rastin né {jalé IPKO nuk kishte béré largim
apo shtim € kanalit. por vetém ri renditje t& kanaleve.

IPKO me daté 19.04.2013, kishte kérkuar nga KPM qé t& b&jé sqarime urgjente pér opinionin né lidhje me
Komunikatén e Iéshuar me datén 12.04.2013. Mé datén 25.04.2013 KPM-ja kishte sqaruar pér opinionin
duke shpjeguar g€ asnjé Rregullore e KPM-sé nuk éshté shkelur nga ana e IPKO-s&.

Ng Rregulloren CIMC-2007/04 (¢ KPM-s&) pér distribuimin kabllor té programeve Radio Televizive né
Kosové né fuqi né até koh€, nuk kishte parashikuar ndonjé obligim pér operatorét kabllor q& t'i paguajné
televizionet pér bartje né platformén e njé operatori kabllor, rrjedhimisht IPKO nuk kishte detyrim
kontraktual ndaj KTV-s& né lidhje me numrin dhe vendin qé ky kanal duhej t& kishte né platformén e saj e
po ashtu as ndonjé obligimi financiar.

NEg bazé € Rregullores CIMC-2016/01. e Distribuimit Kabllor té Programeve Radio Televizive né Kosové,
neni 17 1 késaj Rregulloreje Operatorin kabllor e obligon qé ta themeiojé Késhillin Programor dhe i cili né
pajtim me két€ Rregullore dhe me kapacitete teknike t& operatorit t& shpémdaries do ¢ vendos se cilat
Radio ose TV programe do t& ofrohen né operatorin e shpérndarjes.
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IPKO Telecommunications Sh.p.k. me datén 22.09.2016 kishte marré vendim me 1€ cilin Kishte themeluar
Komisionin Programor. duke u bazuar né Rregulloren ¢ KPM-s¢ Nr. KPM-2016/01 pér distribuim ¢
shérbime mediale, audio dhe audio-vizuele. N& k&t€ vendim t&€ IPKO-sé pércaktohen detyrat e kétij
komisioni, si¢ jané: shqyrtimin e kérkesave, vendosjen se cilét televizione do t& jang pjesé e platformss sé
IPKO-s&. péreatitjen ¢ ofertave pér televizione, t€ menaxhoj listén zyriare té kanaleve 1€ platformés sé
IPKO-s8. etf.

NE Rregulloren e KPM-sé Nr. CIMC-2007/04, pér distribuimin kabllor té programeve Radio Televizive ng
Kosové e vitit 2007 nuk ka pércaktuar e as nuk ka pérmbajtur ndonjé obligim pér operatorét kabllor lidhur
me renditjen e kanaleve.

NE bazé t€ Rregullores s& KPM-s¢ CIMC-2016/01 pér Distribuimin Kabllor t&¢ Programeve Radio
Televizive né Kosové, neni 11, Késhilli Programor i t&€ Licencuarit do € vendos pér renditien e kanaleve
para né kategoring ¢ programeve 1& shpérndara nga i licencuari, ku né fillim renditen dy kanalet televizive
€ Transmetuesit Publik RTK1 dhe RTK2. Kompania IPKO Telecommunications Sh.p.k, ka béré renditjen
¢ kanaleve me t€ cilin dy transmetuesit publik jané té renditur né nr. rendor RTK 1 né nr. 02 dhe RTK?2 né
nr. rendor 03,

IPKO e Kishte né dispozicion manualin pér krijimin e listés favorite té kanaleve né resiverin KAON.
Resiveri KAON &shi€ Hoji i resiverit t& paré q& IPKO ka pasur né dispozicion nga fillimi i shpérndarjes sé
kanaleve. Tani pérveg kétij lloji, IPKO ofron edhe dy lloje tjera t€ resiveréve. Smart Box dhe GLEE, ©
cilét ju mundtson abonuesit krijimin e listés favorite. Dallimi né mes tyre qéndron gé tek resiverét KAON
lista e re ruan numrin rendor & kanalit televiziv, ndérsa tek resiverét Smart Box e GLEE nuk paragitet
numri t Kanalit nga lista origjinale.

Gjaté analizimit t€ dokumentacionit dhe infrastrukturés ligjore, Autoriteti ka konstatuar se nuk ka
argumente pér fillimin e procedurés hetimore ndaj IPKO Telecommunications Sh.p.k. pér faktin se nuk ka
argumente se IPKO né€ vitin 2013 ka kegpérdorur pozitén e saj dominuese né tregun pérkatés e cila e kishte
ri renditur kanalin e KTV-sé nga nr. rendor 03 né 83.

Renditja e kanalit televiziv K'TV-s& n& nr. 83, nuk kishte ndikuar né ¢rregullimin e konkurrencés né trezun
pérkatés, pér shkak se klienti apo abonuesi i platformés digjitale kabliore t&¢ [PKO-s& ka pasur mundési
ligjore dhe teknike pa pengesé t'i shikoj té gjitha kanalet televizive si dhe 1€ krijoj Listén Favorite t&
shikueshmerisé sipas preferencés sé abonuesit.

NE bazé (€ dispozitave t&€ Rregullores s¢ KPM-sé¢ CIMC-2007/04, pér Distribuimin Kabllor t& Programeve
Radio Televizive né Kosové, nuk e obligonte asnjé operator kabllor & paraprakisht kanalet televizive (i
rendit sipas késaj Rregulloreje mirépo i jepet si kompetencé q& Késhilli Programor i operatorit kabllor &
béjé renditjen e kanaleve televizive duke u bazuar né ofertén dhe kérkesén né treg.

Gjaté shqyrtimit paraprak & hetimit dhe situatés né tregun pérkatés Autoriteti ka vier&suar se ri renditja ¢
kanaleve televizive nga ana e IPKO Telecommunications Sh.p.k. &shté béré né suaza t€ fush&veprimit t&
saj si Kompani dhe Ka cilésuar se kéto veprime nuk e kané démtuar KTV-né si televizion nacional e me kété
as konkurrencén aktuale dhe potenciale né raport me televizionet tjera né tregun relevant.

N& baz¢ t€ shérbimeve qé ka ofruar IPKO pérmes resiveréve Kaon, Smart box dhe GLEE abonuesi ka pas
mund@sin € krijojé Listén Favorite t& kanaleve. Nga analiza e konkurrencés éshté konstatuar se KTV si
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televizion nuk €shié démtuar shikueshmeéria e as abonuesi i cili e ka pas mundésin ta ketg KTV-né né Listén
¢ vet preferenciale té shikueshmérisé.

Sipas evidencés sé t& dhénave dhe cilésimit t& késaj sjellje t&8 IPKO-s¢ né treg. Komisioni i Autoritetit
Kosovar t& Konkurrencés duke u bazuar né nenin 35 paragrafi 5 i Ligjit pér Mbrojtien e Konkurrencés
vlerson se nuk ka argumente pér fillimin ¢ procedurés hetimore dhe u vendos si né dispozitiv t& kétij
konkluzioni.

Keéshilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshté e lejuar ankesa por pala me padi mund ¢ inicioj konfliktin
administrativ prane Giykatés kompetente pér ¢éshije administrative.

Me kété KONKLUZION 1@ njoftohen:
- Arhiva
- Publikohet né web fagen e Autoritetit
- Palét
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Ahmét KRASNIQI Shaqir MORINA  / Mihamed KRASNI
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